CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

INDICAÇÃO Nº 44/2025                                                                de 15 de setembro de 2025.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Prefeito Municipal,

objetivando a seguinte providência:

“Envidar esforços para realizar uma reforma no prédio da Secretaria Municipal de

Saúde ou a construção de uma nova Sede, eis que atualmente funciona a Unidade de

Saúde, a Secretaria Municipal de Saúde e o Centro Ambulatorial no local, e necessita de

melhorias estruturais e modernização das instalações.”

JUSTIFICATIVA

As reformas nos prédios de repartições públicas, e quando possível, a construção de uma

nova Sede, à exemplo da Câmara Municipal, proporcionam melhores condições de trabalho

para os servidores, mais rapidez no desenvolvimento dos trabalhos e maior comodidade e

facilidade no acesso e atendimento aos usuários.

A presente demanda surge das condições em que se encontram o prédio da Unidade

Sanitária Angélica Smazaro Fregonassi, que também está localizada a Secretaria Municipal

de Saúde e o Centro Ambulatorial, uma vez que apresenta trincos e rachaduras visíveis nas

paredes e constante vazamento nos banheiros.

Acrescentamos que a infraestrutura do mencionado prédio é antiga, sendo que o primeiro

pavimento, onde funciona a Unidade de Saúde da Sede do Município, foi construído há,

aproximadamente, 30 (trinta) anos. Portanto, o espaço apresenta necessidade de melhorias

estruturais, modernização das instalações, e reforma geral, de modo a assegurar condições

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

dignas, tanto para os usuários dos serviços essenciais de saúde, quanto para os servidores

que atuam no local.

Não pairam dúvidas quanto aos esforços envidados pelo Poder Executivo Municipal para a

concretização de diversas obras neste Município, e é por isso, que solicitamos a atenção para

o atendimento a este pedido. Seja a reforma ou uma nova sede, trará impactos positivos na

eficiência do atendimento, na humanização do serviço e no fortalecimento da relação entre o

poder público e a população Valeriense.

Sala das Sessões, em 15 de setembro de 2025.

EDIVANIA DEMONER

Vereadora

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Fotografias da situação atual do prédio:

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2025-09-15T14:57:34-0300